SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti Menaxhmentit
Programi: Menaxhimi i Ndérmarrésisé dhe Inovacionit

Titulli i Iéndés:

Ndérmarrésia dhe rritja e bizneseve inovative

Niveli:

Master

Statusi i Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: |
Semestri:

Numri oréve né javeé: 3

Vlera né kredi: 6

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i [éndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Lénda éshté e strukturuar pér te pércjell te studentét rendésiné
gé kané ndermarresia dhe rritja e biznesve inovative pér
ekonomin e vendit. Ndérlidhjen ndérmjet ndérmarrésisé dhe
llojeve té inovacionit si dhe llojet e ndryshme ndermarrésisé,
e ndjekur nga njé analizé e koncepteve té ndermarrésisé sé
géndrueshme.

Lénda pérmban perkufizimet dhe konceptet themelore te
ndermarresise dhe inovacionit. Specifikat e bizneseve dhe
réndésia e inovacioneve ne rritjen e tyre, ndermarreisa dhe
krijimi i vendeve té punés, Mjedisi mikro dhe makro i cili
ndikon ne rritjen e bizneseve innovative dhe ndermarresise,
fushat e veprimit te ndermarresise, trendét e zhvillimit té disa
formave té Ndérmarrésisé. Format e organizimit té
ndermarrrsise, pronésia e ndermarresise, Angazhimet dhe
Procesi i krijimit t& ndermarresise, Planifikimi i biznesit;
Plani i biznesit dhe réndésia e tij, si dhe temat tjera ndérlidhur
me Ndérmarrjet dhe Ndérmarrésin si bartés te procesit dhe
inovacioneve.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i Iéndés éshté gé studentét té kuptojné réndésiné e
ndérmarrésisé si dhe ndikimin gé inovacionet kané né rritjen
e bizneseve. Té i pergadis studentet per tregun e punes duke
nxite tek ta deshiren per ndermarresi.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies:

Né fund té kesaj lende, studenti do té jeté né gjendje té:

o Te kuptoj perkufizimet dhe koncepetet e ndermarrreise
dhe inovacioneve

Te kuptoj rolin e ndermarrresise

Te njoh mjedisin ne te cilin ndermarresia zhvillohet

Te zhvilloj biznes plane bazike per nje biznes inovativ
Te kuptoje menaxhimin e inovacioneve

Te analizojne procesin e krijimit te bizneseve inovative
Te njiheni me planin e operacioneve ne ndermarrje

Te analizojne dhe interpretojne treguesit financiar
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Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gqé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 2 5 10
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 2 5 10
Ushtrime né terren 2 5 10
Kollokuium — seminar
Detyra té shtépisé 3 5 15
Koha e studimit vetanak té studentit (né 40
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 4 1 4
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 2 3 6
final)
Projektet, prezantimet etj 1 10 10
Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Mésimdhénia do té zhvillohet pérmes ligjératés, detyrave praktike,
interpretimeve individuale e grupore, punimit té seminareve,
vetévlerésimeve periodike, etj. Té gjitha kéto do té realizohet né
aspektin teorik dhe praktik duke i prezantuar materialet né formén
audiovizule pérmes teknologjisé elektronike me programet e
Windows Office. Né aspektin teorik do té ofrohen njohuri té
pérgjithshme shkencore, bazuar né literaturén bashkékohore. Pjesa
praktike kryesisht do té realizohet pérmes shembujve konkret nga
literatura dhe nga njohurité praktike te ndérmarrjet prodhuese
private e publike dhe te organizatat jofitim prurése. Né kété ményré
do té synohet krijimi i raporteve ndérvepruese profesor—student si
dhe ai student-student.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisg)

Vlerésimi dhe forma e ndértimit t€ notés pér studentet do té
mbeshtetet né tre aktivitetet e méposhtme:

1. Aktiviteti dhe angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké
nga 100 pikét e mundshme,

Aktiviteti ne mésim - nénkupton gé studenti te jeté aktive dhe i
pérfshiré ne diskutime interaktive profesor-studenté, studenté-
studenté, duke hapur tema te reja ge jané te ndérlidhura me léndén,
duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me géllim te nxitjes se
debatit gjate ligjératave.

Angazhimi - nénkupton ge studenti ti kryej dhe prezantoj detyrat ge
caktohen né fund té secilés ligjératé dhe pastaj diskutohen né fillim
té ligjératés vijuese.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé detyre, projekti/punimi

seminarik, vlerésohet me 10 piké nga 100 pikét e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund te jete njé grup i studenteve —jo me
shume se 3 studente) duhet te pérgatit njé detyre, projekt/punim
seminarik (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté oréve té caktuara pér prezantim.
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Tema e punimit mund te propozohet nga profesori dhe nga studenti
—tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe
e njéjta duhet te jete ne korrelacion te plote me lenden.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Studenti do t’i nénshtrohet testit te provimit final, pas p&rfundimit té

ligjératave té Iéndés dhe organizohet né afatet e provimeve, té

pércaktuar nga senati i Universitetit.

Qéllimi i provimit éshté gé té vlerésohet njohuria, aftésia, shkathtésia

dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e

mésimnxeénies se parapare pér materialin e lendes se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet ne ményré

individuale nga studenti dhe i njéjti pérmban:

» pyetje objektive me zgjedhje te shuméfishta alternative, te njéjtat
do té shfrytézohen pér té vlerésuar aftésité e studentit pér té ri-
kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e 1éndés,

» pyetje subjektive te llojit ese/detyre me shkrim pér te cilat vete
studenti duhet te jete ne gjendje te jep pérgjigje ndérlidhur me
materialin e lendes se ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do té
shfrytézohen pér té vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit
pér té zbatuar njohurité e fituara né analizé, sintezé dhe vlerésim
té problemit.

Studentét pasi i nénshtrohen provimit, do té ndértojné notén

pérfundimtare:

* max 20 piké - aktiviteti dhe angazhimi né mésim,

* max 10 piké- hartimi dhe prezantimi i detyrés, projektit,
punimi/hulumtimit,

*  max 70 piké - provimi final

Studenti e kalon proviminm,. nése grumbullon 50 piké nga te
gjitha Kkriteret e vlerésimit

Mjetet e konkretizimit — TI Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés 70% Teori,

teorike dhe praktike té 30% Praktiké

studimit

Literatura

Literatura bazé [1] M.Mustafa, E,Kutllovci, B.Krasnigi -Biznesi i Vogél dhe i

Mesém; Botuar né 2006; Riinvest
[2] llan Bijaoui, 2017, SMEs in an Era of Globalization:
International Business and Market Strategies

Literatura shtesé [1] David Campbell & Tom Craig - Organisations and the

Business Environment, second edition 4.

[2] lan Worthington and Chris Britton - The Business
Environment, fifth edition
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré

Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e Iéndés,
Pérkufizimi i ndermarresise dhe inovacionit;

Réndésia e ndermarresise, inovacionet dhe zhvillimi i bizneseve,
Ndermarrresia dhe Kkrijimi i vendeve té punés.

Rezultati i pritur nr. 1

Java e dyté

Ndérmarrésia dhe ndérmarrési si krijues te bizneseve
inovaitive;

Mijedisi ku vepron beznesi, fushat e veprimit té€ ndermarresise,
trendet e zhvillimit té disa formave té Ndérmarrésisé.
Rezultati i pritur nr.2

Java e treté

Menaxhimi i Inovacionit, pérmes Arsimit dhe Menaxhimit té
Dijes.

Pér mé tepér, éshté analizuar roli i Dijes né Inovacion dhe
marrédhénia ndérmjet Dijes dhe Mésimit dhe éshté paragitur modeli
i Procesit té Njohurisé.

Rezultati i pritur nr.6

Java e katért

Diskutimi mbi llojet e ndermarrésisé.

Llojet e ndermarresise dhe analiza e ndermarresise se gendrueshme.
Rezultati i pritur nr.2

Java e pesté

Procesi i krijimit te bizneseve inovative
Angazhimet dhe Procesi i krijimit té bizneseve inovative Motivet,
Pérparésité dhe dobésité, Kérkesat dhe Aftesité Personale;
Rezultati i pritur nr.7

Java e gjashté

Mijedisi ne te cilin ndermarrja operon
Analiza e mjedisit te brendshém dhe te jashtem i biznesit.

Rezultati i pritur nr.3

Java e shtaté

Identifikimi i ideve Biznesore.
Vlerésimi i njé Mundésie Biznesi, braimstormingu i ideve, metoda e

selekcionimit té ideve biznesore

Rezultati i pritur nr.7

Java e teté

Plani i biznesit
Planifikimi i biznesit; Plani i biznesit dhe réndésia e tij, pérmbajtja

dhe elementet e planit té biznesit, hartimi i planit té biznesit.

Rezultati i pritur nr.4

Java e nénté

Plani i biznesit dhe struktura e tij;

Analiza e biznesit ekzistues, prezentimi i biznesit, analiza e pozités
konkurruese, objektivat.

Rezultati i pritur nr.4

Java e dhjeté

Plani i Operacioneve
Analiza Teknologjike ; Plani i teknologjisé, identifikimi i

shpenzimeve, identifikimi i investimeve.
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Rezultati i pritur nr.7

Java e njémbédhjeté Interpretimi i treguesve financiar
Treguesit e suksesit financiar;Interpretimi i tregueséve financiar.

Mjedisi politik, ekonomik dhe socio-kultoror.

Rezultati i pritur nr.8

Java e dymbédhjeté Struktura organizative.
Menaxhimi dhe struktura organizative e biznesit; format e

financimit té kapitalit punues dhe té asseteve, menaxhimi financiar,
faktorét gé ndikojné né rritjen e biznesit.
Rezultati i pritur nr.2

Java e trembédhjeté Plani i marketingut

Analiza e tregut , hulumtimi i tregut, pérkufizimi i konsumatoreve,
segmentimi i tregut, analiza e konkurrencés.
Rezultati i pritur nr.4

Java e katérmbédhjeté | Vizite praktike ne ndermarrijet e reja inovative.

Java e pesémbédhjeté Prezantimi i punimeve seminarike nga studentet

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti éshté i obliguar t’i vijojé€ ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime éshté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushgimi, péshpérimat gé pengon
punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paragitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér gé konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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